Nam esse tunc necessariam absolute ipse opinor ex eo, quod consensus præstitus fuit à minore huic contractui & iuramento, arg. cap. debitores, c. 1. c. si verò, de iure iur. tamen si necessaria non esset talis absolutio, ubi dolus ex proposito contractui accessisset; cum is consensum iurantis omnino impedierit: quod Abbas expressim asserit in cap. cum contingat de iure iur. n. 3. & 23. cuius opinionem communem esse fatetur Alciat. ibi 3. notab.

Obiter tamen admonendus est lector in ea questione, utrum sit necessaria absolute agendi absolute à iuramento per metum præstito in his contractibus, qui alioqui sine iuramento minimè obligant, aut rescindi possunt: at eo accedere potissimã vim consequuntur. iuxta cap. cum contingat, cap. quamvis pactum authent. sacramenta puberum: sepius in praxi à iudicibus secularibus actione admitti, nulla præmissa absolute: ex sententia Panormit in dict. c. cum contingat. col. 2. cuius ipse mentione feci in Epitome de sponsalibus, part. c. 3. §. 5. quo in loco alios citavi: qui Panormitanum sequuntur: atque ite plures qui ab eo discedunt, meo iudicio veriorè opinionem eligentes. Fortasse tamè praxis hæc apud iudices seculares ided locum obtinuit, ne iudices Ecclesiastici, à quibus petitur absolutio iuramenti ad effectum agendi contentur non tantum eam agere & tractare causam, sed & principale controversiam ipsiusque cõtractus vim & obligationem propria sententia diffinire, secuti adhesionem Baldi in l. ordinarii, C. de rei vend. dicentis, iudicè cõpetere ad cognoscendum de causa preparata, iuxta text. in d. l. ordinarii, cuius hæc sunt verba: Ordinarii iuris est, ut mancipiorum orta quæ prius exhibitis mancipiis, de possessione iudicetur. Qua sanè cõstitutione perpena Baldo accedunt Alex. & Jas. in l. quoties, C. de iud. Fel. in c. cum sit generale, n. 4. de foro cõpetent. idè in c. 1. de iure iur. n. 27. Alex. conf. 58. l. 1. n. 7. idem conf. 63. l. 3. Curt. Jun. in rub. C. de edendo, n. 14. Catel. Cottaditione, Iudex: & esse hæc opinionem comùnè fatetur Fel. in cap. 2. de sponsalibus, n. 24. Dec. & Rip. in rubr. de iud. pro qua etiã adducitur gl. in c. paracianos, de sentent. excom. dicens, iudicem Ecclesiasticum posse cognoscere adversus laicum de estimatione iniuriæ clerico illatæ, si coram eo peratur absolutio ab excommunicatione canonis. Igitur iudex cõpetens in causa preparante, erit etiam cõpetens in preparata: cum alioqui iuxta gloss. prædictam iudex Ecclesiasticus nequaquam possit tractare actionem iniuriarum adversus laicum, principaliter à clerico propositã. Et licet hoc modo inducta, probet dicta glossa Baldi opinionem secundum Fel. ibi, & in d. c. cum sit generale; falsum tamen præmitti, dum opinatur clericum non posse contra laicum agere actione iniuriarum coram Ecclesiastico iudice; potest etenim si laicus manus violentas in clericum injecerit, cõ id sacrilegium sit. Et ita in specie reprobant glossa Ant. Card. Abb. Fel. & Doct. ibi, probat eorum opinionem text. secundum Abb. in cap. cum

non ab homine, de sent. excommunic. Sed aptius probatur sententia Bald. per gloss. in c. ult. 11. q. 2. Paul. verò Castro, in d. l. ordinarii, hanc opinionem Baldi dubiã esse existimat, nec credit verã esse, cui præter alios Decius cõsentit in d. rubr. de iud. 2. col. dicens minimè probari in d. l. ordinarii, cū ibi iudex causæ preparatorie, esset etiam iudex cõpetens ad causã preparatã, qua ratione verior videretur opinio Pauli Decii, quibus aliquantulum suffragatur text. in l. 1. C. ad exhib. ubi præles Provincie iubet rem exhiberi, ea exhibita apud alium iudicem principalis causa tractatur: quem text. ad hoc notant ibi Salic. & Decius in d. rubr. de iudic. Verum rem ipsam ulterius excogitans, advertendum censo: Quoties præstita absolute ad effectum agendi, contractus ipse examinandus est, an habeat usuram, simoniam, aliudve vitium, cuius cognitio ad iudicem Ecclesiasticum pertineat; nulli dubium esse, quin sententia Baldi vera omnino sit. Quod si alio iure, cuius cognitio propria non est iudicibus Ecclesiasticis ad rescissionem contractus quis agere velit: tunc sanè mihi non placet Baldi opinio. Nam si ipse qui obtinuit absolute ad effectum agendi, velit coram eodem iudice de rescissione contractus agere, alter qui verè reus est in ea lite poterit iudicium illud effugere, dicens, se ipsum conveniendum esse coram proprio iudice, ex ea regula quæ dicitur, oportere actorem sequi forum rei. Nec quidquam facit constitutio ult. de foro cõpetenti, in 6. cum ea inducta sit in favorem iuramenti, & illius cui iuramentum præstitum: non autem in favorem illius qui adversus iuramentum agere cõtendit, is etenim illius canonis finis est, ut iudex Ecclesiasticus cogat iurãtè fidè religione stabilitã observare. Nec video qua ratione secularis iudex incompetens sit ad cognoscendum an ex iuramento vim aliquã contractus acquirerit. Nam si cum ad hoc non esse idoneum iudicem fatemur, plura iudicia quæ passim ab eo iure tractantur, ex iurisdictionis defectu planè evertissent. Si verò concessa absolute ad effectum agendi, agat quis coram seculari iudice ad rescissionem contractus, alter petat illud iudicium proponi ac deduci coram iudice Ecclesiastico, qui absolute concesserat; nullo iure hoc petit, si quidem ratione iuramenti non est ad Ecclesiasticum hæc questio deferenda, cum non agatur ad observationem iuramenti, ac per absolute præmissam sit sublatus effectus illius constitutionis, quæ ultima est de foro cõpetenti, in 6. ut existimant Abb. in cap. 1. de iure iur. vers. tertium remedium & vers. his autem discussis. & Fel. collat. 3. sed hoc non placet Abbati. Ex quibus illud apparet, quod quibusdam dubium videri solet: nempe text. in dict. cap. ult. esse intelligendum, ubi agitur ad contractus iurati rescissionem, obtenta prius absolute ad effectum agendi, quod expressim asseruit Dec. in rub. de iud. col. 3. licet falsa ratione usus, ided ab eo discesserit Rip. n. 28.

His ergo adversus Baldi doctrinam perpenis & examinationis, deducitur non esse omnino iustum metum, qui ansam forsitan præbuit, ut in praxi opinio Panormitani exclusa receptiori & sanè veriori sententia, reciperetur.

Quin & illud admonendum est: apud iudices Regios, qui prætorii: assunt, usu obtentum esse, ut actionem admittant adversus contractum iuratum, qui tamen rescindi possit ex prætorio edicto, quod metus causa, nulla prius absolute impetrata ad effectum agendi, etiam si iuramentum metu quidem præstitum accesserit contractui valido, & qui secluso iuramento, ni metus causam dedisset contractui, validus & firmus foret iudicandus. Cum tamen in hac specie absolute ista exigi ad effectum agendi, frequentissimè à Juris utriusque professoribus fuerit receptum proculdubio ex Canonibus probatissimum sit.

NOTÆ

JOANNIS UFFELI J. C.

CAPUT. IV.

IN PRINCIP. Eam esse postulandam à Iudice ipsius contra quem petitur.

Moribus nostris & Gallie, restitutio postulanda est à iudice superiori. nimirum Curia, vel Concilio Principis, aut regionis. Papo. Notariat. 3. lib. 5. tit. des provi. reserv. au Prin. vers. Aujourd'hui. Imbert. lib. 1. in lit. forens. 3. Papo. n. in ar. rest. lib. 16. tit. 3. art. 11. Sed cognitio causæ per diploma Principis, vel Curie ad instantiam impetratis committi solet iudici ejus, contra quem petitur restitutio, & potest, quemadmodum stilo patrie & Gallie servatur, iudicium rescindens & rescissoriu cumulari, atque simul intentari. D. Ant. Fab. in C. suo tit. de ordin. iudice de fin. 3. Guenois ad Imbert. Inst. Forens. lib. 1. c. 33. litt. K. la second. Reb. ad Constit. Reg. tom. 2. tract. de rescis. contract. gl. 2. l. n. 14. Papo. l. 16. tit. 3. art. 8. In tribus tamè casibus coram iudicibus inferioribus absq; diplomate Principis vel Curie ad rescissionem cõtractus proceditur, si videlicet usurarius sit, vel si sit simoniacus. Denique quoties cõtracta receptã cõsuetudinè aut expressu Principis statutu est. Papo. d. loc. 11. Guenois in annot. ad Imb. de l. 1. inst. forens. c. 3. litt. B. Querri autè potest si realis incidat cõtroverfia, coram quo iudice, adversarii ne, an verò ubi res sita est restitutionis lis vtilitã sit? Contraria ejus rei arresta recentè Reb. ad Constit. Reg. tom. 2. tract. de restit. in prat. n. 19. & seq. & d. tract. de rescis. cõtract. gl. n. 11. & seq. & Papo. l. 7. tit. 7. art. 24. Porro Duaren. ad tit. ff. de in integr. restit. cap. 3. ita distinguit, ut his qui metu, dolo, aliave causa inductus, à prætore rescisso

cisso eo quod gestum est actionem in personam postulaverit, coram iudice domicilii citati iudicium tractari debeat; si vero petierit ut det, restituatque actionem in rem, permittatque eam vendicare, (cujus extant exempla in *l. caus. 13. §. interdum ff. de minor. & in l. merum §. ult. quod mei caus.*) tunc expectari iudicium ubi res sita est. Juxta praxim verò Curie Brabantiae, restitutionis in integrum cognitio ad instantiam partis, committitur aut Iudici domicilii eius contra quem restitutio postulatur, aut Iudici loci ubi res sita est. Quod in Gallia aliquoties etiam usurpatum esse tradit Rebuff. *loco supra cit.* Sed si incidenter restitutio petatur eo casu de illa cognoscit Iudex, qui de principali actione cognoscit, Anton. Fab. *in suo Cod. tit. ubi & apud quem cognit. in integr. restit. definit. 1. & ibid. in alleg.*

**Num. 1.** Locus ubi contractus fuerit celebratus de jure idoneus est. Ut in eo agatur & tractetur de ejus dissolutione, si reus ibidem praesens fuerit.

Sequitur Molinatom. *2. disp. 573. versic. interrogabis*, ibi: *contrarium tamen affirmat* Sed quæri potest, si reus ad locum contractus se non conferat, ideoque iudicium alibi tractandum sit, an in expedienda cognitione restitutionis in integrum locus iudicii attendi debeat, an locus potius in quo contractum est? in quo Ant. Fab. *C. ubi & apud quem definit.* ita distingui solere dicit, ut si restitutio petatur ex ea causa, quæ jam ipso contractus tempore locum habuit spectetur id jus quod obtinet, in loco contractus, sin verò id postea supervenerit, jus loci iudicii attendatur.

**Num. 2.** Scio etenim me divinatione uti.

Non arbitratur Molina *tom. 2. disp. 573. vers. dubium est.* discedendum esse à communi sententia decisione duorum capitulor. *1. de restit. in integr. & penult. de reb. Eccles. non alienand.* comprobata: probat tamen quod Covarr. subjungit, nempe privilegium istud non esse extendendum ad bona personarum Ecclesiasticarum, sed illud in bonis propriis Ecclesiarum tantum habere locum.

**Num. 3.** Asserit res patrimoniales Clericorum eodem ulucapi tempore.

Quo jure usucapiuntur res laicorum.

Accedit Molina *tom. 5. disp. 72. vers. Porro idem privilegium qui ibi & disp. 70.* decisionem hanc extendit habentem dominium utile rei, cujus proprietates ad Ecclesiam pertinet, ut emphyteutam, aut feudatarium Ecclesiae, cujus ea assignatur ratio, quoniam ad quod praescribitur, dominium nempe utile, non est Ecclesiae, sed privati. Covarr. *in reg. possess. part. 2. §. nu. 26.* Alvar. Valasc. *de jur. emphyt. quest. 17.* Gama. *deci. 140. num. 5.* Hæc tamen à nonnullis limitantur, quando inficia Ecclesia (cujus est dominium directum, cujusque interest hunc potius, quam alium habere vassallum vel emphyteutam) novus emphyteuta rem possedit, refert Molin. *d. tom. 1. d. disp. 70. vers. Emphyteusis Ecclesiastica.*

## CAPUT V.

De minore enormiter læso in spiritualibus; & is restituendus sit.

### SUMMARIA.

- 1 Minor læsus in renunciatione beneficii Ecclesiastici restituendus est, etiam postquam beneficium alteri fuerit collatum, & numer. 3. vers. contrariam.
- 2 Minor quandoque in integrum restituitur, etiam si de lucro, quod læsio abstulerit, tractetur.
- 3 In permutatione beneficiorum Ecclesiasticorum locus non est auxilio *l. 2. C. de rescind. vend. & n. 8.*
- 4 Conferre aut dimittere per resignationem beneficia jure sanguinis, an sit illicitum, vel simoniacum?

- 5 Quid de ea renunciatione, qua fit sub conditione, ut beneficium Titio conferatur.
- 6 Renunciatio beneficii Ecclesiastici facta absque Prælati auctoritate non tenet, & ibi intellectus ad text. in cap. olim universorum, de rer. permutat.
- 7 Intellectus *l. quod si minor. §. Scævola ff. de minorib.*
- 8 Minor an iudiciis legitime interesse possit. Intellectus cap. ult. de judic. in 6.
- 9 Intellectus cap. ad quaestiones, de rer. permutat.

**Q**Uærit Accursius in *l. ait Prætor. in princip. de minorib.* si nec concedenda in integrum restitutio minori enormiter læso in spiritualibus; & præcipue in Ecclesiastici beneficii renunciatione? In qua quidem quaestione ipse respondit non esse minorem, utcumque graviter læsum, restituendum: quam opinionem probat Cardin. *c. ex parte de restit. spoliat.* quo in loco Bernardus Accursii sententiam admittit, ac veram esse censet, ubi beneficium illud alteri ex ea renunciatione collatum fuerit quasi seculus dicendum sit, quando nondum est alteri beneficium collatum. Eam distinctionem Panormitanus ac cæteri frequentius sequuntur. Bart. quoque, Bald. & Alberic. expressius in *d. l. ait, Prætor. Jas. in l. Gallus §. & quid si tantum ff. de liber. & posth. num. 72.* Aymon. Savill. *consil. 70.* Franc. in cap. dudum de prob. in 6. Quod probatur. Primò auctoritate Jurisconsulti in *l. quod si minor. §. Scævola ff. de minorib.* Ubi restitutio minoribus etiam graviter læsis negatur, si post læsionem bona in alium novo contractu translata fuerint, notant Barb. *conf. 32. lib. 3. col. pen. Galiaul. in d. §. & quid si tantum n. 97.* Secundò, in spiritualibus minor annis 25. major censetur: & uti major in iudicio agere potest cap. *si annum, de judic. in 6.* igitur restitutionis beneficium minimè competit minoribus in his quæ spiritualia sunt. Tertio, in matrimonii contractu minor annis 25. nequaquam est restituendus, etiam enormiter læsus, siye loquamur in matrimonio carnali siye spirituali, Specul. *tit. de in integr. restit. §. qualiter vers. quid si minor.* Bald. in rubr. *de judic. 1. lectur. col. 2.* Albert. in *l. 1. C. si advers. do.* etiamsi dolus causam contractui dedisset. gloss. singul. secundum Abb. in *c. penult. de his que vi*, cujus mentionem fecimus in Epitome de sponsalib. *2. part. c. 3. §. 7. n. 1. 2. & 3.* quo in loco ejus rationem satis aperte demonstravimus.